Th. I: Cultus „in Spiritu et veritate” signum est novae oeconomiae salutaris

In utroque Testamento foedus cum cultu intime connectuntur. Quod prophetae de temporibus Messiae praedixerant (v. gr. Is 32, 15—20; Jr 31, 31—34; Ez 26, 26 n; 47, 1—12; Jl 4, 18; Ml 1, 11), hoc ratum habuit Iesus novum foedus instituens in Sanguine suo, dum cenam ultimam celebravit paschalem (1 Cor 11, 25; Lc 22, 30). Apud Paulum novitas ontologica foederis Iesu Messiae praesentia quadam nova et peculiari Spiritus Sancti actuositate explicatur. Quod quidem e pluribus locis soteriologicis facile eruitur (2 Cor 3, 6; Rom 7, 6; 8, 2. 9—11; Ga 3, 13s; 5, 18) atque etiam ope vocabulorum ad cultum pertinentium corroboratur (2 Cor 3, 8; Rom 15, 16; Ph 3, 3). Quarti autem Evangelii locus classicus est Ioh 4, 23s, in quo recenter paene unanimi consensu „Spiritus” et „veritas” sensu vere Iohanneo accipiuntur. Quo fit sensus hic: cultum novum aevi Messiae „veritate” plene a Christo revelata illustratum actione Spiritus Sancti promotum iri. Quo in cultu Eucharistiam potissimum locum tenere pro comperto habemus.

## Th. II: Christus cooperante Spiritu Sancto constituitur summus sacerdos

Quae thesis nexum soteriologicum, qui nunc KYRIOS — PNEUMA nuncupari solet, intime consequitur. Paulus, cui et ipsa vocatio baptismati tempore vicina vel optime ante oculos posuerat hunc nexum, alio atque alio modo eum saepius expressit (1 Cor 15, 44; Rom 1, 4; 8, 11; 1 Tm 3, 16). Huc etiam spectat effatum in 1 P 3, 18 atque tres animadversiones Quarti Evangelistae (Joh 3, 34; 7, 39; 19, 30 [?]). Demum Epistolae ad Hebraeos auctor, qui primus Christo attribuerat sacerdotium expresso vocabulo, nexum illum eousque dumtaxat soteriologicum, novo prorsus modo eidem sacerdotio applicavit. Christus nimirum ingressus caelestia „Sancta sanctorum” ibi demum sacerdotii sui culmen obtinuit ibique ipso plene fungitur (6, 20; 7, 15s. 23. 26; 7, 25). Atqui hic ingressus factus est ope Spiritus Sancti, quod locutione *διὰ Πνευματος αἰωνίου* (9, 14) continetur. Haec Ascensionis Domini theologia digna est, quae peculiari modo in tractatibus de Eucharystia exponatur.

## Th. III: Ecclesia Christi utpote novum templum a Spiritu Sancto inhabitatum et Corpus Christi a Spiritu vivificatum in omnibus ipsius Spiritus influxui subditur

In S. Scriptura cultus cum sacerdote stricte connexus indiget loco, quo sacrificium offeratur. Atqui Ecclesia apud Paulum novum esse templum et quidem Spiritus Sancti exhibetur (1 Cor 3, 16; 6, 19 [?]; Eph 2, 20—22). Quam templi imaginem ulterius evolvit 1 P 2, 5, ubi cultus adumbratur, dum sermo fit de „spirituali domo” et item „spiritualibus hostiis” offerendis „per Iesum Christum”. Sine expressa Eucharystiae mentione locus ei proprius in nova oeconomia facile potest deprehendi, nam tum ministri sacri tum congregatio liturgica a Spiritu constituuntur atque inspirantur.

Cum imagine templi alia notio Paulina, nempe Christi Corpus ecclesiale stricte connectitur, et quidem in uno eodemque contextu, v. gr. Eph 2, 16. 20—22; 4, 12. 16, ubi singulari prorsus modo alternis vicibus caro Christi physica, Corpus ecclesiale et templum aedificandum apparent uti varii eiusdem mysterii Ecclesiae aspectus. Ratio autem intimae Ecclesiae unitatis est semper Spiritus Sanctus (Eph 4, 4), a quo etiam totus sanctificandi influxus necesse procedat. At in opere sanctificationis primas partes agere Eucharystiam nemo est qui dubitet.

Non secus est in Quarto Evangelio: templi Hierosolymitani emundatione peracta, Iesus Iudaeis signum potestatis petentibus declarat id manifestatum iri demum destructione et reaedificatione templi corporis sui (Ioh 2, 19, 21). Sicut in thesi secunda Sacerdos, ita haec futurum templum designatur idem Christus a mortuis excitatus, quod ope Spiritus Sancti factum esse constat. Hoc initium actionis vivificandi crescere evolvi que pergit prae primis quoties Eucharystia sumitur a fidelibus (cap. 6).

## Th. IV: Paschale in Eucharystia Corpus Christi opus est Spiritus Sancti

Duae haec textuum series investigandae nobis occurrunt. Prima quidem vocem PNEUMA vel eius derivata continet, at demonstrandum remanet ipsam reapse Spiritum Sanctum designare simulque ad Eucharystiam referri oportere. In altera vero serie sensus procul dubio eucharystologicus, instituta textuum comparatione, cum Spiritu Sancto est coniungendus. Itaque typologica paraenesis in 1 Cor 10 utitur exemplo Israelis post Exodum iter facientis, ubi in vv. 2—4 adiectivum *pneumatikós* ter occurrit. Quod variis saeculorum decursu modis vertebatur. Ultimis tem-

poribus tam ratio arguendi typologica merito inculcatur, quam ordinaria apud Paulum relatio huius vocabuli ad Spiritum Sanctum. Quo fit, ut a pluribus Paulus aestimetur loquendo quidem de Israelitis in Exodo alludere ad media salutis Christianorum propria, quae sunt cibus potusque eucharisticus mysterioso modo cum Spiritu Sancto connexus.

Absque dubio pneumatologicum sensum prae se ferunt verba de unitate Corporis Ecclesiae prolata in 1 Cor 12, 12 s. Quorum pars prior ad baptismum referri communiter admittitur. Quaeri tamen potest de parte altera, nempe de verbis *pantes hen pneuma epotisthemen*, utrum generaliter abundantiam gratiarum baptismi connotent, an — secundum Paulinum parallelismum sacramentorum paschaliū — Eucharistiam designent. Altera haec interpretatio, quae sola viguerat primis quattuor Ecclesiae saeculis, denuo repetenda videtur, cum praesertim multi textus paralleli apud Paulum ipsam commendent, prae primis superius allata verba 1 Cor 10, 2—4. Simili quodam modo in 1 Cor 10, 16 n, ubi expressis verbis sermo est de Eucharistia, inculcatur „unus panis — unum corpus”. Sicut enim Spiritus Sanctus, ita et panis eucharisticus causa est Ecclesiae unitatis. Sed quaenam est mutua relatio eiusdem amborum actionis: utrum iuxtaponantur, an intime cohaereant, respondendum est potius pro altera solutione. In toto enim inciso 1 Cor 10, 16—21 plura adsunt elementa paschalia („calix benedictionis”, „panis, quem frangimus”, „mensa Domini”). Ratione insuper habita proclamationis „mortis Domini” (1 Cor 11, 26), i.e. mortis simul et resurrectionis Christi, in Eucharistia celebranda, recte deducitur in paschalibus signis vitae et gaudii praesens esse Christi immolatio, sed iam in statu gloriosi Corporis ipsius seu „Spiritus vivificantis”. Denique cena illa est antitypus cenae Iudaeorum paschalis, quae fuerat signum unionis populi electi.

Quo autem melius pateat actio Spiritus Sancti, quoties Eucharistia consecratur — sicut rogant epicleses — prae oculis habendae sunt simul hae veritates Paulinae: 1. Spiritu Sancto uniri Ecclesiam; 2. Mysteriosam quidem, at realem relationem vigere Corpus Christi eucharisticum inter et Corpus ecclesiale. Concludendum est igitur celebrationem Eucharistiae efficere promovereque „Israelem secundum Spiritum” seu aliis verbis: actionem Eucharistiae unificantem non esse nisi formam praecipuam actionis vivificandi, quam „unus Spiritus” in „unum corpus” Ecclesiae exercet.

Quae conclusiones ex epistolis Paulinis desumptae corroborari possunt propositione Iohannea, intexta allusioni ad Christi ascensionem: „Spiritus est, qui vivificat, caro non prodest quidquam” (Ioh 6, 63). Haec verba ad Christum pertinere communi consensu nunc admittuntur. At simul crescit numerus eorum, qui pressius sequendo contextum proximum ita ea intellegunt, ut sola caro terrestris (*sarx*) Iesu nequaquam habuerit vim vivificandi. E contra eam exercet sola nova Christi existentia, incepta a resurrectione ope Spiritus Sancti peracta. Quae simul condicio est mittendi hunc Spiritum a Christo exaltato (7, 39). Corpus igitur eucharisticum, et quidem paschale, valet vita indeficiente semper donare fideles.

Hisce quattuor thesibus adumbrata connexio Spiritus Sancti cum Eucharistia non tantum magni est momenti in dogmatico modo eam describendi, sed etiam nova quadam luce totam fidelium vitam dirigere pietatemque liturgicam rectius promovere valet.